
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
р.п. Сузун 

Новосибирская область

От № £ £ $

О проведении региональной патриотической
акции «Часовой у знамени Победы» в Сузунском районе

В целях воспитания морально-нравственных качеств, чувства 
патриотизма, национального самопознания и сохранения исторической памяти о 
славных страницах истории Великой Отечественной войны, гордости за своё 
Отечество администрация Сузунского района постановляет:

1. Провести с 1 апреля по 9 мая 2025 года в Сузунском районе 
региональную патриотическую акцию «Часовой у знамени Победы» (далее - 
Акция).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Акции согласно приложению № 1;
2.2. график проведения Акции согласно приложению № 2;
2.3. план мероприятий по подготовке и проведению Акции согласно 

приложению № 3;
2.4. состав организационного комитета по подготовке и проведению Акции 

согласно приложению № 4.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации Сузунского района Маслову B.C.

Г лава Сузунского района В.В. Горшков



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к постановлению администрации 

Сузунского района
отЖ ^ .Г №

Положение 
о проведении региональной патриотической акции 

«Часовой у знамени Победы» 

I. Общие положения
Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения 

региональной патриотической акции «Часовой у знамени Победы» (далее- 
положение, Акция), посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов.

Акция направлена на популяризацию государственных реликвий России, 
формирование уважения к государственным символам, воспитание патриотизма 
и сохранение исторической памяти о славных страницах истории Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, выявление эффективных форм работы по 
гражданско-патриотическому воспитанию обучающихся в образовательных 
организациях Новосибирской области.

Организаторами Акции являются: Новосибирский областной совет 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов (далее — областной совет ветеранов), 
министерство образования Новосибирской области, региональное отделение 
Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 
движения «Юнармия» Новосибирской области.

Организаторами Акции на территории Сузунского района являются: 
Администрация Сузунского района, Муниципальное казённое учреждение 
«Управление образованием Сузунского района», районный Совет ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов, 
Центр патриотического воспитания Муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования Сузунского района «Дом детского творчества», 
местное отделение Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 
общественного движения «Юнармия» Сузунского района, образовательные 
организации Сузунского района.

II. Цель и задачи Акции
Цель: воспитание уважительного отношения обучающихся к 

отечественной истории, героическим традициям исторрш Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов, формирование преемственности 
поколений, сохранение исторической памяти.

Задачи:
повышение интереса обучающихся к изучению отечественной

истории;



выявление эффективных форм работы по гражданско- 
патриотическому воспитанию обучающихся в образовательных организациях 
Новосибирской области;

воспитание гордости и уважения к государственным символам и 
ритуалам Российской Федерации.

Девиз Акции: «Мы - наследника Великой Победы!».

III. Сроки проведения Акции
Акция проводится с 1 апреля по 9 мая 2025 года в образовательных 

организациях Сузунского района. График проведения Акции и передачи копии 
Знамени Победы между участниками Акции утвержден постановлением 
администрации Сузунского района.

IV. Порядок проведения Акции
В рамках Акции образовательные организации:
1. Проводят праздничные мероприятия, посвященные 80-летию 

Победы, Уроки мужества, экскурсии в музеи, викторины, конкурсы сочинений о 
Знамени Победы, конкурсы чтецов, просмотры фильмов о Великой 
Отечественной войне, военно-спортивные мероприятия, встречи с ветеранами 
ВОВ, СВО, тружениками тыла, детьми войны и другое.

2. Организуют несение вахты у Знамени Победы в соответствии с 
утвержденным графиком. Преимущество нести Вахту у Знамени Победы 
получают лучшие ученики школы: отличники учебы и победители различных 
конкурсов, олимпиад, викторин и соревнований, активисты юнармейских 
отрядов и школьных музеев.

3. Передают Знамя Победы в торжественной обстановке, следующей 
принимающей образовательной организации по окончанию несения Вахты в 
соответствии с утвержденным графиком. Рекомендации по проведению 
торжественной линейки приема Знамени Победы прилагаются (Приложение №1 
к настоящему положению).

V. Организация и проведение Акции
Общее руководство организации и проведением осуществляет оргкомитет, 

утвержденный постановлением администрации Сузунского района.

VI. Подведение итогов и награждение
Для подведения итогов Акции образовательные организации 

предоставляют организаторам на E-mail: suzunpatriot54@mail.ru видеоролик, 
продолжительностью не менее 3 минут и не более 5 минут, отражающий 
церемонию приема Знамени Победы, проведение мероприятий с участием 
знамени Победы, и отчет о проведенных мероприятиях (Приложение №2 к 
настоящему положению).

Победителями акции являются образовательные организации Сузунского 
района, которые определяются решением муниципальных оргкомитетов.

Победители определяются по следующим критериям:

mailto:suzunpatriot54@mail.ru


- Проведение приема Знамени с рекомендациями по проведению 
торжественной линейки приема Знамени Победы (Приложение к настоящему 
положению).

- Проведение торжественных мероприятий с участием Знамени Победы.
- При несении вахты памяти у Знамени Победы:
- слаженность действий почетного караула;
- действия разводящего;
- внешний вид участников.
Образовательные организации - победители Акции, занявшие 1 -3 места по 

решению муниципальных оргкомитетов награждаются дипломами 
министерства образования Новосибирской области и областного совета 
ветеранов, а также вручаются копии Знамен Победы.



Рекомендации по проведению в образовательной организации торжественной
линейки по приему Знамени Победы

При проведении в образовательной организации приема копии Знамени 
Победы принимающая организация проводит торжественное мероприятие с 
обязательным включением следующих основных элементов:

- Торжественный внос Знамени Победы под Гимн Великой Отечественной 
войны «Священная война».

Знакомство с исторической справкой о государственной реликвии 
России, официальном символе Победы советского народа и его Вооруженных 
Сил над фашистской Германией в Великой Отечественной войне 1941-1945 
годов - Знамени Победы.

Размещение Знамени Победы на почетном месте в образовательной 
организации.

Организация несения Вахты Памяти Почетным караулом возле 
Знамени Победы в соответствии с графиком учебного заведения.

В Почетный караул у Знамени Победы наступают в торжественной 
форме (форма одежды - парадная). Время нахождения в почетном карауле - от 5 
до 15 минут - в зависимости от возраста.

Обязательное фотографирование каждой смены почетного караула у 
Знамени Победы с вручением фотографии часовым.

По окончанию несения Вахты Памяти почетный караул передает 
Знамя Победы принимающей образовательной организации в торжественной 
обстановке, в соответствии с районным графиком.

Ответственность за сохранность и целостность Знамени Победы 
несет каждая принимающая образовательная организация.

Размещение информации в СМИ, на официальных сайтах, 
социальных сетях.

В программу мероприятия могут быть включен торжественные церемонии 
награждений и фотографирования участников и почетных гостей Акции на фоне 
Знамени Победы.

На церемонию по приему Знамени Победы рекомендуется пригласить 
почетных гостей: Глав Муниципальных образований, ветеранов ВОВ, 
тружеников тыла, детей войны, участников СВО, председателей и членов 
ветеранских организаций.

Приложение
к положению о проведении Акции



Отчет о проведении региональной патриотической 
акции «Часовой у знамени Победы» в Сузунском районе

Приложение №2
к положению о проведении Акции

Название
мероприятия

Дата проведения Количество
участников

Ссылка на сайт 
или в 
социальных 
сетях



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к постановлению администрации 

Сузунского района
о т S Z f

График проведении региональной патриотической акции «Часовой у 
знамени Победы» на территории Сузунского района

№ Образовательные организации Дата проведения
1 зона

1 МКОУ «Шипуновская СОШ им 
B.C. Гаврилова»

01.04 -  Прием Знамени Победы 
02.04-04.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
07.04 -  передача Знамени 
Победы

2 МКОУ «Заковряжинская СОШ им. 
К.Е. Рыжичинского»

07.04 -  Прием Знамени Победы 
08.04-10.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
11.04 -  передача Знамени 
Победы

3 МКОУ «БитковскаяСОШ» 11.04 -  Прием Знамени Победы 
14.04-16.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
17.04 -  передача Знамени 
Победы

4 МКОУ «Шарчинская СОШ» 17.04 -  Прием Знамени Победы 
18.04-22.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
23.04 -  передача Знамени 
Победы

5 МКОУ «Маюровская СОШ» 23.04 — Прием Знамени Победы 
24.04-28.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
29.04 -  передача Знамени 
Победы

6 МКОУ «Болтовская СОШ» 29.04 -  Прием Знамени Победы 
30.04-06.05 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
07.05 -  передача Знамени 
Победы

2 зона

1 МКОУ «Шайдуровская СОШ им 
Г.И. Выглазова»

01.04 -  Прием Знамени Победы 
02.04-04.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти



07.04 -  передача Знамени 
Победы

2 МКОУ «Мышланская СОШ» 07.04 -  Прием Знамени Победы 
08.04-10.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
11.04 -  передача Знамени 
Победы

3 МКОУ «Бобровская СОШ» 11.04 -  Прием Знамени Победы 
14.04-16.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
17.04 -  передача Знамени 
Победы

4 МКОУ «Ключиковская СОШ» 17.04 -  Прием Знамени Победы 
18.04-22.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
23.04 -  передача Знамени 
Победы

5 МКОУ «Малышевская СОШ» 23.04 -  Прием Знамени Победы 
24.04-28.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
29.04 -  передача Знамени 
Победы

6 МКОУ «Каргаполовская СОШ» 29.04 -  Прием Знамени Победы 
30.04-06.05 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
07.05 -  передача Знамени 
Победы

3 зона

1 МКОУ «Сузунская СОШ №301 им 
В.А. Левина»

01.04 -  Прием Знамени Победы 
02.04-04.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
07.04 -  передача Знамени 
Победы

2 МКОУ «Верх-Сузунсая СОШ» 07.04 -  Прием Знамени Победы 
08.04-10.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
11.04 -  передача Знамени 
Победы

3 МКОУ «Меретская СОШ» 11.04 -  Прием Знамени Победы 
14.04-16.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
17.04 -  передача Знамени 
Победы



4 МКОУ «Сузунская ОИТ-И» 17.04 -  Прием Знамени Победы 
18.04-22.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
23.04 -  передача Знамени 
Победы

5 МКОУ «Сузунская СОШ №1» 23.04 -  Прием Знамени Победы 
24.04-28.04 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
29.04 -  передача Знамени 
Победы

6 МКОУ «Сузунская СОШ №2» 29.04 -  Прием Знамени Победы 
30.04-06.05 -  торжественные 
мероприятия, вахта памяти
07.05 -  передача Знамени 
Победы

Итоговое мероприятие

1 Мемориальный ансамбль в честь 
воинов-сузунцев, павших на 
фронтах Великой Отечественной 
войны

07.05.- заключительное 
мероприятие по передачи 
Знамени Победы организаторам 
акции



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации 

Сузунского района
от

План мероприятий по подготовке и проведению региональной 
патриотической акции «Часовой у знамени Победы» на территории

Сузунского района

№ Наименование мероприятия Ответственный
1 Подготовка документов: постановление, 

график
Емельченко Е.В. 
Фёдорова А. А.

2 Подготовка копий знамени Победы и передача 
в образовательные организации

Прокопенко В.Г.

3 Организация и проведение торжественной 
церемонии приема и передачи копии знамени 
Победы, организация вахты памяти, 
проведение торжественных мероприятий

Руководители 0 0  
Руководители ДК

4 Организация перевозки между населёнными 
пунктами

Петров И.А.

5 Приглашение ветеранов ВОВ, локальных воин, 
участников СВ О

Главы МО 
Руководители 0 0

6 Курирование акции на территории Сузунского 
района

Емельченко Е.В. 
Фёдорова А.А.

7 Организация и проведение итогового 
мероприятия

Емельченко Е.В. 
Фёдорова А.А.

8 Подведение итогов акции, определение 
победителей награждение

Емельченко Е.В. 
Прокопенко В.Г. 
Фёдорова А.А. 
Суторихина И. Д.

9 Проведение заключительного мероприятия по 
передачи знамени Победы

Емельченко Е.В. 
Прокопенко В.Г. 
Фёдорова А.А.



ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению администрации 

Сузунского района
O T ^ C ^ f №

СОСТАВ
оргкомитета по подготовке и проведению 

региональной патриотической акции «Часовой у знамени Победы»:

Маслова B.C. 

Емельченко Е.В. 

Петров И.А.

Бакурова Л.П.

Прокопенко В.Г.

Суторихина И.Д. 

Фёдорова А.А.

- первый заместитель главы администрации Сузунского 
района, председатель организационного комитета;

директор муниципального казённого учреждения 
«Управление образованием Сузунского района»;

директор муниципального казённого
учреждения Сузунского района «Управление 
автомобильного транспорта и дорожного хозяйства»;

директор муниципального казённого учреждения 
культуры Сузунского района «Культурно-досуговое 
объединение»;
- председатель Местной общественной организации 
ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил 
и правоохранительных органов Сузунского района 
Новосибирской области;
- председатель Совета местного отделения Движение 
Первых Сузунского района;

методист Центра патриотического воспитания 
структурного подразделения муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования Сузунского 
района «Дом Детского творчества».


